informação prestada pelos Serviços Técnicos da Divisão de Obras Particulares, a 24 de 

fevereiro de 2025, e deliberou por maioria com seis votos a favor e um voto contra do 

Senhor Vereador Dr. José Nuno Vieira de Araújo, deferir o pedido de isenção de taxas, no 

montante de 7.611,99€ (sete mil seiscentos e onze euros e noventa e nove cêntimos), 

requerido por Moreias - Empreendimentos Turísticos, Ld.ª, para a obra sita na Travessa da 

Cabana, Freguesia de Calheiros, ONEREDPDM 111/20. O Senhor Vereador Dr. José Nuno 

Vieira Araújo, ditou para a ata, a seguinte declaração de voto:

[...]

BUSTELINHO" - APROVAÇÃO. A Câmara Municipal apropri ou a informação prestada pelo 

Chefe da Divisão de Manutenção de Equipamentos e Infraestruturas, a 3 de março de 2025, 

e deliberou por unanimidade atribuir uma comparticipação financeira até ao montante 

máximo de 117.505,82 € (cento e dezassete mil quinhentos e cinco euros e oitenta e dois 

cêntimos), à Freguesia de Arca e Ponte de Lima, destinada à obra de "Beneficiação da Rua de 

Quingosta e parte da Rua de Bustelinho", a transferir à medida da execução dos trabalhos e 

mediante informação dos serviços técnicos do Município, aprovando os trabalhos

[...]

Municipal apropriou a informação prestada pelos serviços técnicos da Divisão de 

Manutenção de Equipamentos e Infraestruturas, a 10 de março de 2025, e deliberou por 

unanimidade atribuir uma comparticipação financeira até ao montante máximo de 

59.288,19€ (cinquenta e nove mil duzentos e oitenta e oito euros e dezanove cêntimos}, à 

Freguesia da Feitosa, destinada à obra de "Alargamento da Rua da Posa" - Trabalhos a Mais 

- Adicional à deliberação da Câmara Municipal de 08 de maio de 2024, a transferir à medida 

da execução dos trabalhos e mediante informação dos serviços técnicos do Município,

[...]

Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelos serviços técnicos da Divisão de 

Manutenção de Equipamentos e Infraestruturas, a 20 de março de 2025, e deliberou por 

unanimidade atribuir uma comparticipação financeira até ao montante máximo de 

48.027,81€ (quarenta e oito mil vinte e sete euros e oitenta e um cêntimos}, à Freguesia da 

Gandra, destinada à obra de "Repavimentação da Via e Sobrelargura da Rua dos Casais", a 

transferir à medida da execução dos trabalhos e mediante informação dos serviços técnicos 

do Município, aprovando os trabalhos executados.

[...]

Municipal apropriou a informação prestada pelos serviços técnicos da Divisão de 

Manutenção de Equipamentos e Infraestruturas, a 20 de março de 2025, e deliberou por 

unanimidade atribuir uma comparticipação financeira de 70%, até ao montante máximo de 

10.017,00€ (dez mil e dezassete euros), à Freguesia da Gandra, destinada à obra de 

"Requalificação da Rua da Igreja Paroquial", a transferir à medida da execução 

e mediante informação dos serviços técnicos do Município, aprovando os trabalhos 

executados. 

_3.5 - FREGUESIA DE NAVIÓ E VITORINO DOS PIÃES - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

[...]

A Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelos serviços técnicos 

da Divisão de Manutenção de Equipamentos e Infraestruturas, a 20 de março de 2025, e 

deliberou por unanimidade atribuir uma comparticipação financeira de 70%, até ao 

montante máximo de 109.241,69€ (cento e nove mil duzentos e quarenta e um euros e 

sessenta e nove cêntimos), à Freguesia de Navió e Vitorino dos Piães, destinada à obra de 

"Pavimentação de Vias, Sobrelarguras e Repavimentações Pontuais - Travessa de Moldes, 

Rua da Cunha, Travessa Nossa Senhora de Lurdes, Rua do Fojaco, Rua do Balteiro, Rua do

[...]

Municipal apropriou a informação prestada pelos serviços técnicos da Divisão de 

Manutenção de Equ ipamentos e Infraestruturas, a 17 de março de 2025, e deliberou por 

unanimidade atribu ir uma comparticipação financeira de 70%, até ao montante máximo de 

5.128, 70€ (cinco mil cento e vinte e oito euros e setenta cêntimos), à Freguesia de Vitorino 

das Donas, destinada à obra de "Beneficiação da Rua da Cova", a transferir à medida da 

execução dos trabalhos e mediante informação dos serviços técnicos do Município, 

aprovando os trabalhos executados.